РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ УЛЯШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

«24» декабря 2010 г.                            № 79                             х. Верхние Грачики

	О порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений Уляшкинского сельского поселения

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», во исполнение решения Каменского районного Собрания депутатов от 30 апреля 2008 года «Об утверждении порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом Уляшкинского сельского поселения», Собрание депутатов Уляшкинского сельского поселения

Р Е Ш И Л О:

1. Утвердить порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений Уляшкинского сельского поселения согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и собственности (Манохин Ю.А).

Глава Уляшкинского

сельского поселения                                     П.Ф.Артющенко

	Приложение

к решению Собрания депутатов Уляшкинского сельского поселения «О Порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных учреждений Уляшкинского сельского поселения»

ПОРЯДОК

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О СОЗДАНИИ, РЕОРГАНИЗАЦИИ И

ЛИКВИДАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ УЛЯШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок распространяется на отношения, возникающие при создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений (далее - учреждения) на территории муниципального образования «Уляшкинское сельское поселение». Настоящий Порядок не регулирует правоотношения, связанные с созданием, реорганизацией и ликвидацией муниципальных автономных учреждений Уляшкинского сельского поселения.

2. Решения о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных учреждений, утверждении их уставов, назначении на должность и освобождении от должности руководителей данных учреждений, участии в создании хозяйственных обществ принимает Глава Уляшкинского сельского поселения или по его письменному поручению, руководитель органа Администрации, в чьей компетенции находятся координация, регулирование и контроль деятельности создаваемых учреждений.

Решение о создании учреждения должно содержать цели и предмет деятельности данного учреждения.

3. Организационные мероприятия при создании, реорганизации и ликвидации учреждений устанавливаются постановлением Администрации Уляшкинского сельского поселения.

Статья 2. Порядок создания учреждений

1. Создание учреждений осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» для решения вопросов местного значения в случаях, когда цели и задачи их деятельности не могут быть реализованы хозяйствующими субъектами иных организационно-правовых форм.

2. Учредителем учреждений является Администрация Уляшкинского сельского поселения. Собственником имущества учреждений является муниципальное образование «Уляшкинское сельское поселение». Полномочия собственника имущества учреждений от имени муниципального образования осуществляет Администрация Уляшкинского сельского поселения.

3. Предложения о создании учреждения подготавливаются Администрацией Уляшкинского сельского поселения, в чьей компетенции находятся координация, регулирование и контроль деятельности создаваемых учреждений (далее - инициатор).

4. Инициатор создания учреждения направляет письмо в адрес Главы Уляшкинского сельского поселения с обоснованием цели создания учреждения.

В письме указываются причины и цель создания учреждения, а также следующая информация:

- полное наименование создаваемого учреждения;

- местонахождение учреждения;

- состав имущества и источники его формирования для учреждения;

- планируемые виды деятельности учреждения;

- предполагаемая дата начала работы создаваемого учреждения;

К письму прилагается лист-согласование с сектором экономики и финансов Администрации Уляшкинского сельского поселения в случае, если создание новых учреждений приводит к изменению расходов бюджета муниципального образования «Уляшкинское сельское поселение» на содержание учреждений.

В случае получения согласия Главы Уляшкинского сельского поселения на создание учреждения инициатором готовится проект постановления Администрации Уляшкинского сельского поселения о создании учреждения.

5. Постановление о создании учреждения должно содержать следующую информацию:

- принятие решения о создании учреждения с указанием цели и предмета деятельности;

- полное наименование создаваемого учреждения, которое должно содержать слова «муниципальное учреждение»;

- поручение подготовить проект распоряжения Администрации Уляшкинского сельского поселения о назначении руководителя создаваемого юридического лица и проект трудового договора;

- поручение руководителю учреждения провести мероприятия по государственной регистрации создаваемого юридического лица;

- источники формирования имущества учреждения;

- поручение ведущему специалисту по вопросам земельных и имущественных отношений Администрации Уляшкинского сельского поселения выполнить необходимые мероприятия по наделению созданного юридического лица имуществом;

- поручение сектору экономики и финансов Администрации Уляшкинского сельского поселения обеспечить финансирование расходов по содержанию созданного учреждения согласно определенным источникам финансирования расходов;

- другие необходимые поручения органам Администрации Уляшкинского сельского поселения.

Статья 3. Порядок реорганизации учреждения

1. Инициатором реорганизации учреждений выступает Администрация Уляшкинского сельского поселения, в чьей компетенции находятся координация, регулирование и контроль деятельности реорганизуемых учреждений.

2. Инициатор реорганизации учреждения направляет в адрес Главы Уляшкинского сельского поселения с предложением о реорганизации учреждения.

3. В письме указываются:

- причины и цель реорганизации учреждения;

- форма реорганизации (слияние, присоединение, разделение, выделение, преобразование).

К письму прилагается лист-согласование с сектором экономики и финансов Администрации Уляшкинского сельского поселения в случае, если реорганизация существующих учреждений приводит к изменению расходов бюджета муниципального образования «Уляшкинское сельское поселение» на содержание учреждений.

В случае образования в результате реорганизации новых юридических лиц в письме также указывается информация в соответствии с пунктом 4 статьи 2 настоящего Порядка.

4. В случае получения согласия Главы Уляшкинского сельского поселения на реорганизацию учреждения инициатором готовится проект постановления Администрации Уляшкинского сельского поселения о реорганизации учреждения.

5. Постановление Администрации Уляшкинского сельского поселения о реорганизации учреждения должно содержать следующую информацию:

- принятие решения о реорганизации учреждений, формы их реорганизации, наименования реорганизуемых учреждений;

- поручение реорганизуемому юридическому лицу провести необходимые мероприятия, установленные действующим законодательством Российской Федерации;

- другие необходимые поручения органам Администрации Уляшкинского сельского поселения и руководителям реорганизуемых учреждений.

6. В случае создания в результате реорганизации новых учреждений, кроме информации, указанной в пункте 5 настоящей статьи, проект постановления Администрации Уляшкинского сельского поселения должен содержать указание на:

- полное наименование создаваемого учреждения, которое должно содержать слова «муниципальное учреждение» и указание на характер деятельности учреждения;

- поручение руководителю реорганизуемого учреждения провести мероприятия по государственной регистрации создаваемого юридического лица;

- источники формирования имущества учреждения;

- поручение ведущему специалисту по вопросам земельных и имущественных отношений Администрации Уляшкинского сельского поселения выполнить необходимые мероприятия по наделению созданного учреждения имуществом;

- другие необходимые поручения органам Администрации Уляшкинского сельского поселения.

7. В случае реорганизации учреждений в форме слияния или присоединения, когда одно или несколько учреждений прекращают свое существование, проект постановления Администрации Уляшкинского сельского поселения должен предусматривать необходимые действия руководителей реорганизуемых учреждений и органов Администрации Уляшкинского сельского поселения, обеспечивающие прекращение существования этих учреждений в соответствии с требованиями законодательства.

Статья 4. Порядок ликвидации учреждения

1. Предприятие или учреждение может быть ликвидировано по решению Главы Уляшкинского сельского поселения, а также по решению суда по основаниям и в порядке, которые установлены Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

2. Инициатор ликвидации учреждения направляет письмо за подписью в адрес Главы Уляшкинского сельского поселения с предложением о ликвидации учреждения.

3. В письме указываются причины ликвидации учреждения, а также:

- суммы кредиторской и дебиторской задолженности;

- перечень муниципального имущества, находящегося на балансе учреждения;

- планируемые меры по переводу работников предприятия либо их увольнению в связи с ликвидацией.

Кроме того, при необходимости ликвидации учреждения письмо согласовывается с сектором экономики и финансов Администрации Уляшкинского сельского поселения в отношении источников финансирования расходов на ликвидацию учреждения.

4. В случае получения согласия Главы Уляшкинского сельского поселения на ликвидацию учреждения инициатором ликвидации готовится проект постановления Администрации Уляшкинского сельского поселения о ликвидации учреждения, в котором должна содержаться следующая информация:

- принятие решения о ликвидации учреждения;

- создание ликвидационной комиссии (назначение ликвидатора);

- поручение ликвидационной комиссии (ликвидатору) осуществить необходимые мероприятия, связанные с ликвидацией учреждения, в соответствии с действующим законодательством;

- поручение сектору экономики и финансов Администрации Уляшкинского сельского поселения о выделении необходимых средств на финансирование расходов по ликвидации учреждения;

- поручение ликвидационной комиссии (ликвидатору) передать учредителю имущество ликвидируемого учреждения или предприятия, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов;

- другие необходимые поручения ликвидационной комиссии и органам Администрации Уляшкинского сельского поселения.

5. Ликвидация учреждений осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», иными нормативными правовыми актами.

6. Ликвидация учреждения считается завершенной, а предприятие или учреждение прекратившим свою деятельность после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.